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Editorial

 

Sťažovanie, hundra-
nie a večná nespo-
kojnosť. Typické črty
slovenskej povahy.
Nebudem tvrdiť, že
mne sú tieto pojmy
neznáme. Tiež si
viem niekedy z chuti
pofrflať a všetko skritizovať.
 Častým terčom kritiky býva politika. 
Nepáčia sa nám zákony, predpisy, prí-
kazy a zákazy kompetentných. V roz-
hovoroch pravidelne „preprašujeme“ 
poslancov, ktorí nám ležia v žalúdku. 
Veď čo pre nás robia? Za čo berú toľké 
peniaze a využívajú mnohé výhody?
 Súhlasím s tým, že veľa našich pri-
pomienok je na mieste, na druhej strane 
si myslím, že len kritizovanie nepomô-
že. Pokiaľ sme nespokojní, treba pove-
dať náš názor priamo do očí tým, ktorí 
majú možnosť daný problém ovplyvniť. 
Občania Dubnice nad Váhom majú v 
nasledujúcich dňoch jedinečnú príleži-
tosť aktívne sa zapojiť do procesu ria-
denia samosprávy mesta a interpelovať 
jeho volených zástupcov a zamestnan-
cov.
 Viac sa dozviete v tomto čísle Dub-
nických novín.

Prajem Vám príjemné čítanie!

Stanislava Čechová

 Rozmach podnikateľskej stavebnej čin-
nosti v posledných rokoch vnáša do rozvoja 
našich miest nový rozmer, sprevádzaný pozi-
tívnym ale i negatívnym dosahom na kvalitu 
mestskej štruktúry.

 V snahe využiť a optimálne usmerniť pod-
nikateľský potenciál na vytvorenie vyššej kva-
lity mestského centra, vypísalo mesto Dub-
nica nad Váhom začiatkom roka 2008 verej-
nú anonymnú urbanistickú súťaž na riešenie 
najvýznamnejších častí Centrálnej mestskej 
zóny. 
 V stanovenej lehote na odovzdanie súťaž-
ných návrhov vyhlásenej verejnej súťaže ne-
bol predložený žiadny súťažný návrh. Mesto 
ako vyhlasovateľ súťaže teda zrušilo použitý 
postup zadávania zákazky.
 Vzhľadom na takýto stav a v snahe po-
môcť kryštalizovať problematiku v krátkom ča-
se, ponúkla architektonická kancelária Ale-
xy&Alexy s.r.o. spracovanie problémov a sfor-
mulovanie ideového návrhu na riešenie naj-
akútnejšej časti CMZ mesta t. j. areálu Ná-
mestia Matice Slovenskej. Nakoľko predlo-
žený ideový návrh bol pozitívne prijatý zá-
stupcami mesta i potencionálnymi investor-
mi, dohodlo sa dopracovanie predloženej 
koncepcie na úrovni urbanistickej štúdie.
 Riešenie urbanistickej štúdie vychádza z 
doteraz spracovanej ÚPD a ÚPP zame-
raných na daný priestor a z analýzy sta-
vu urbanistickej štruktúry. Návrh sleduje 
vytvorenie plnohodnotného atraktívne-
ho ťažiska mestského centra, ktoré sa 
prirodzene lokalizuje v areáli Námestia 
Matice Slovenskej, pritom uplatňuje sú-
stavu koncepčných zásad:
- ideovo - funkčné rozčlenenie verej-
 ných priestorov na špecifické skla-
 dobné zložky (spoločensko-peší, do-
 pravno-prevádzkový, kultúrno - rela-
 xačný priestor a pod.),
- architektonicko - dimenzionálne zo-
 súladenie a dotvorenie rôznorodej

 hmotovej skladby, najmä priečelí námes-
 tia,
- plošné vymedzenie hlavného priestoru ná-
 mestia s ohľadom na ľudsky optimálne
 vnímateľný rozmer,

- zvýšenie objemového potenciálu
 zástavby a centra zvýšením prie-
 mernej podlažnosti (Centrum mes-
 ta má zákonite najintezívejšiu zá-
 stavbu. V Dubnici je to naopak),
- umocnenie pôsobivosti centra výš-
 kovou dominantou (cca. 14 podl.)
 tak, aby opticky signalizovala cen-
 trum a pritom kompozične ovláda-
 la obe jeho hlavné priestorové
 zložky (uzlovú - námestie a lineár-
 nu - Ulica obrancov mieru),
- uplatnenie plynulého prechodu me-
 dzi 8-podlažnou a 3-4-podlažnou
 zástavbou pomocou terasového
 polyfunkčného objektu v juho-zá-

 padnom priečelí námestia,
- zhodnotenie verejných priestorov ťažiska
 centra sústavou výtvarných doplnkov (ar-
 tefaktov) - (skulptúry, fontány, drobná ar-
 chitektúra, výtvarne riešená dlažba),
- dotvorenie priestorov centra rôznymi for-
 mami zelene, s dôrazom na prírodnú os v
 priestore potoka Dubnička,
- hlavný problém - statickú dopravu riešiť
 proporčne úrovňovými parkoviskami v ob-
 vodových polohách a podúrovňovými par-
 kovaniami najmä pod novovybudovanými
 objektmi,
- zatraktívnenie námestia oživujúcimi funkč-
 nými zariadeniami nielen v interiéri, ale aj
 v otvorenom priestore (reštaurácie, kaviar-
 ne, spoločensko-informačné zariadenia),
-  a ďalšie hodnototvorné zámery.
 Autori štúdie sú presvedčení, že v spolu-
práci s kompetentnými činiteľmi a obyvateľmi 
sa podarí vytvoriť pôsobivé plnohodnotné ar-
chitektonicko-urbanistické prostredie, na kto-
ré budú všetci obyvatelia Dubnice hrdí.

Alexy

 V súvislosti s centrom mesta sa 
rozpútala aj diskusia na webovej 
stránke mesta. Najčastejšie sa tam 
skloňovali dve otázky, s ktorými sme 
sa obrátili na vedúcu oddelenia vý-
stavby, územného plánovania
a životného prostredia Mgr. Ivanu
Tepličkovú.

Prečo bola verejná anonymná 
urbanistická súťaž „Námestie 
Matice slovenskej a Námestie sv. 
Jakuba neúspešná?

 To neúspešná by som nebrala 
doslovne, je to termín zo zákona.
V štádiu náročnej prípravy súťa-
že boli súťažné podmienky niekoľ-
kokrát konzultované v odborných 
kruhoch, pripomienkované a odob-
rené v Slovenskou komorou archi-
tektov. V stanovenej lehote na odov-
zdanie súťažných návrhov, nebol predložený žiadny návrh. Dôvod 
„neúspešnosti“ súťaže vidím vo veľkej vyťaženosti projektantov a 
náročnosti riešeného územia.

Prečo mesto oslovilo na vypracovanie územnoplánovacích 
podkladov architektonickú kanceláriu Alexy § Alexy so síd-
lom v Bratislave? 

 Dôvodov je niekoľko: Prof. Ing. arch. Tibor Alexy, DrSc. spolu-
pracoval s mestom od začiatku prípravy súťaže, vrátane prípra-
riešeného územia. Má dlhoročné skúsenosti v oblasti urbanizmu 
a bol predsedom poroty predmetnej súťaže. Zanedbateľné nie je 
aj časové hľadisko, ktoré úzko súvisí s vyššie uvedeným. Mesto 
má záujem, aby spoločne s podnikateľskými subjektmi vlastniaci-
mi pozemky bola začatá výstavba na Nám. Matice slovenskej v 
roku 2009.



ING. PAVOL KUBEČKA

Mestský úrad v 
Dubnici nad Vá-
hom má nového 
prednostu. Od 
1. októbra 2008 
nastúpil do funk-
cie Ing. Pavol 
Kubečka.

Aké bolo vaše predchádzajúce pra-
covné pôsobenie?
 V minulosti som 9 rokov pôsobil 
v oblasti výskumu a vývoja riadiacich 
systémov pre špeciálnu techniku v Kon-
štrukte Defence, š. p. Nasledujúcich 14 
rokov som pôsobil v bankovom sekto-

re na pozíciách bankový poradca TOP 
klientov, vedúci odboru v Slovenskej 
sporiteľni, a. s. a neskôr ako regionál-
ny riaditeľ retailového bankovníctva v 
UniCredit Bank Slovakia, a.s.

Čo plánujete v súvislosti s nástupom 
do funkcie prednostu? Aké sú vaše 
vízie?
 V súvislosti s nástupom do funkcie 
prednostu plánujem využiť moje odbor-
né vedomosti z finančného sektora a 
dlhoročné riadiace a manažérske skú-
senosti pri efektívnom a kvalitnom ria-
dení MsÚ. Skúsenosti z oblasti vývoja, 
implementácie a testovania informač-
ných systémov plánujem naplno využiť 
pri zavádzaní nových, progresívnych 
komunikačných technológií a systémov, 
ktoré uľahčia život občanom mesta pri 

komunikácií s MsÚ. 
 Moja vízia je jasná. Vytvoriť z mest-
ského úradu inštitúciu, v ktorej občania 
mesta nájdu zamestnancov ochotných 
vždy poradiť a pomôcť pri riešení ich 
potrieb. Dosiahnuť, aby sa Dubnica nad 
Váhom stala atraktívnym mestom nie-
len pre zahraničných a domácich inves-
torov, ale aj pre ľudí zo širokého oko-
lia, ktorí sa vďaka kvalitným developer-
ským projektom, vytváraním vhodných 
podmienok pre individuálnu bytovú vý-
stavbu, ochranou a skvalitňovaním ži-
votného prostredia, rozhodnú bývať v 
Dubnici nad Váhom. 
 Som presvedčený, že mesto Dubni-
ca nad Váhom je na najlepšej ceste k 
názvu priemyselné centrum Stredného 
Považia. Je pre mňa veľkou cťou, že 
môžem pomáhať mestu na tejto ceste.

MGR. MÁRIA MILANOVIČ

Určite mnohým 
čitateľom neu-
niklo, že Dub-
nické múzeum 
má novú riadi-
teľku. Pokiaľ ste
zvedaví, kto to 
je, aké sú jej 
plány v súvis-
losti s múzeom, 

prípadne, čo sa jej už podarilo zrealizo-
vať, prečítajte si nasledujúce riadky.

Aká bola Vaša cesta k súčasnému 
povolaniu a kde ste predtým pôso-
bili?
 Cesta k povolaniu, akémukoľvek, 
je vo väčšine prípadov zložitá a aj de-
terminovaná časovým obdobím. Mo-
jim snom bolo pôsobiť v kreatívnom 
priemysle. Ako som sa k cieľu dopraco-
vala? Na Univerzite Komenského som 
vyštudovala exaktnú vedu matematiku
v aprobácii s náukou o spoločnosti so 
špecializáciou na filozofiu. Pôsobila 
som v rôznych funkciách v školských 
službách a v súkromí som sa venovala 
histórii (stredovek a II. svetová vojna) 

a umeniu, konkrétne výtvarnému ume-
niu.

Aké plánujete zmeny v Dubnickom 
múzeu a čo prinesiete nové?
 Dubnické múzeum bolo ustanovené 
1. 7. 2005 mestským zastupiteľstvom a 
Zriaďovacia listina ho určila ako vlasti-
vedné múzeum. Z takto znejúcich plat-
ných dokumentov je zrejmé, že existo-
vala verejná objednávka na zriadenie 
múzea a z toho vyplýva, že múzeum 
sa riadi zákonnou legislatívou SR, ktorá 
musí byť v jeho činnosti alfou a omegou. 
Na poli kreatívneho priemyslu, či už v 
SR alebo vo vyspelých štátoch sveta, 
víťazí profesionál a s tým spojená pro-
fesionalizácia. V rámci tohto prioritné-
ho cieľa sa núka množstvo príležitostí.
Riaditeľ múzea dnes pôsobí ako ma-
nažér a od jeho schopností je profesio-
nalizácia závislá. Začali sme budovať 
odbornú knižnicu a podľa priestorového 
vybavenia plánujeme zriadiť študovňu, 
rozbiehame aktivity vzdelávania a vý-
chovy v múzeu, plánujeme usporiadať 
zbierkový fond do tematických celkov, 
odborne spolupracujeme s mestským 
múzeom v Bratislave, v Hlohovci, v 
Trenčíne, získali sme členstvo vo Zvä-

ze múzeí na Slovensku, sme členmi 
Sekcie pre vzdelávanie a výchovu v 
múzeách, čo doteraz nefungovalo.

Síce ste v novej pozícii len krátko, 
čím sa však už teraz môžete pochvá-
liť?
 Na chválu je ešte dosť času. Cieľ 
mám a potom budem bilancovať.

Na čo sa môžu Dubničania tešiť v naj-
bližšom období (nové expozície, vý-
stavy a podobne).
 Mám cieľ, avšak zatiaľ nebudem 
prezrádzať, ak však bude úspešne rea-
lizovaný, Dubničania budú milo prekva-
pení.

Ste m.r.o., zriadilo vás mesto. Aká je 
Vaša spolupráca s mestom?
 Po piatich mesiacoch môjho pôso-
benia v Dubnickom múzeu môžem zod-
povedne prehlásiť, že spolupráca je 
profesionálna. Úzko spolupracujeme s 
oddelením kultúry MsÚ pri príprave a 
realizácii rôznych podujatí. Chcem do-
dať jednu skutočnosť, a to tú, že u ve-
denia mesta na čele s primátorom mes-
ta nachádzam morálne aj profesionál-
ne pochopenie.

 Programové vyhlásenie po voľbách v roku 2006 k rozšíreniu 
styku s voličmi a zapájanie občana do samosprávnych činností 
sa už 2 roky realizuje v praxi a hodnotíme to ako pozitívny krok. 
 
 I napriek tomu, že občania si iba pomaly zvykajú na tento 
trend, čo sa týka ich osobnej účasti, pristupujeme už po tretíkrát 
k organizovaniu stretnutí občanov so zástupcami vedenia mesta, 
vedúcimi zamestnancami mesta a poslancami MsZ.

 Vyzývame občanov mesta, aby sa aktívne svojou účasťou 
zapojili do procesu riadenia samosprávy mesta. Využite možnosť 
bezprostredne interpelovať svojich volených zástupcov a za-
mestnancov mesta vo všetkých záležitostiach, ktoré Vás ťažia a 
hlavne dozvedieť sa o plánovaných zámeroch rozvoja príslušné-
ho obvodu a celého mesta.

Plán organizovania stretnutí poslancov MsZ s voličmi na VZ 
v 48. týždni 2008

Volebný obvod č. 1: 
ulice: Obrancov mieru, A.Kmeťa, Moyzesova, Šafárikova, Pio-
  nierska, Bratislavská (č.426–432, 434, 436, 438, 440),
  Nad Zábrehom, Partizánska, Kvášovecká, Lieskovská,
  Palárikova, Tajovského, Vansovej, Okružná, Jesenského,
  ČSA, Kvášovec, Jilemnického, Vácka, Slnečná, Hájová,
  Otrokovická.
Termín konania:  24. 11. 2008 (pondelok) o 17. 00 h
Miesto konania:  Centrum nezisk. organizácii, ul. Pionierska
Poslanci MsZ:   Ing. Chalupková, p. Rehák 
Vedúci pracovníci: Ing. Šlesar /zástupca primátora/, p. Krška,
      Ing. Čupák, p. Martinka, Mgr. Ublanič, Ing.
      Koníček, Ing. Kučerka
Vedúci zamestn. mesta: Ing. Dohnanský, Ing. Masár, CSc.,



 Redakčná rada Dubnických novín a Organizačný výbor 15. ročníku Dubnického folklórneho festivalu
s medzinárodnou účasťou sa ospravedlňujú firme ZVS Holding za chybné uverejnenie loga.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Firmy ZVS Holding, Program, s r.o., Dexia Banka Slovensko, a.s., Sauer-Danfoss, a.s. a Hermes Group,
s r.o. boli Zlatými sponzormi 15. ročníka DFF, za čo im ďakujeme. 

 Zároveň za podporu ďakujeme striebornému sponzorovi: Dutaf Centrum, s r.o. a bronzovým sponzorom: 
Jamp Svorada, s r.o., Konzult-DCA, s r.o., ZTS -LR NaJuS, a.s., Kvety Hortus Dubnica nad Váhom, Eltodo 
osvetlenie, s r.o.

 Festival podporili: Biatec, s r.o., Altgas, s r.o., Považská vodárenská spoločnosť, a.s., Viliam Králik - Vikra, 
VinCent, ZTS Špeciál, a.s., Makyta Púchov. 

  p. Martinka, Mgr. Ublanič, Ing. Koníček, Bc. Geregová,
  Ing. Kučerka 

Volebný obvod č. 2:
ulice:  J.Kalinčiaka, Hviezdoslavova, Kukučínova, Sládkovičova,
  Vajanského, Bernolákova, Kuzmányho, Chalúpkova, Pod-
  javorinskej, J.Kráľa, Kraskova, Palackého, Športovcov,
  Kpt. Nálepku, Bratislavská (č.433 435, 437, 439, 441-447,
  1757, 1764-1769), Pod kaštieľom, Ml. budovateľov, Neru-
  dova, Strojárov, K Váhu, J.Matušku, Bottova, Murgašova,
  Gagarinova, SNP, M.R.Štefánika, Nádražná, Elektrárenská.
Termín konania:  24. 11. 2008 (pondelok) o 17. 00 h
Miesto konania:  Dubnický technologický inštitút, ul. Sládko-
      vičova
Poslanci MsZ:   MUDr. Hofierková, p. Červinka,
      MUDr. Hořejší
Vedúci pracovníci: Ing. Gašparík /primátor/, Ing. Kubečka, Mgr.
      Tepličková, Mgr. Benech, Ing. Mutalová,
Vedúci zamestn. mesta: Mgr. Tepličková, Ing. Barcíková, Mgr. Ha-
  nus, Mgr. Benech, Ing. Mutalová, Ing. Hagan, Mgr. Milanovič,

Volebný obvod č. 3:
ulice: Centrum I., Obrancov mieru, A.Kmeťa (č.358), Školská,
  Nad kostolom, Nám.sv.Jakuba, Cintorínska, Kollárova
Termín konania:  25 .11. 2008 (utorok) o 17. 00 h
Miesto konania:  ZŠ, Centrum I.
Poslanci MsZ:   Ing. Koníček, Ing. Ševcech, Ing. Backová
Vedúci pracovníci: Ing. Gašparík /primátor/ , Ing. Kubečka,  Ing.
      Čupák, Mgr. Benech., Ing. Mutalová, Mgr.
      Ublanič, Ing. Koníček
Vedúci zamestn. mesta: Ing. Barcíková, Mgr. Benech, Ing. Ma-
  sár, CSc., Ing. Mutalová, Mgr. Ublanič, Ing. Koníček, Bc.
  Geregová

Volebný obvod č. 4:
ulice: Centrum II., Štúrova.
Termín konania:  25. 11. 2008 (utorok) o 17. 00 h
Miesto konania:  ZŠ, Centrum II.
Poslanci MsZ: Ing.  Zlocha, Ing. Fusek, Mgr. Rajec
Vedúci pracovníci: Ing. Šlesar /zástupca primátora/, p. Krška,
      Mgr. Tepličková, p. Martinka,  Ing. Kučerka
Vedúci zamestn. mesta: Mgr. Tepličková, Ing. Dohnanský, Mgr. Ha-

  nus, p. Martinka, Ing. Hagan, Mgr. Milanovič, Ing. Ku-
  čerka

Volebný obvod č. 5:
ulice:  Pod hájom (č.953-955, 1085, 1098), Partizánska, Fándlyho,
Termín konania:  27. 11. 2008 (štvrtok) o 17. 00 h
Miesto konania:  býv. ZŠ, ul. Partizánska
Poslanci MsZ:   p. Baginová, Ing. Rebro, Ing. Šlesar
Vedúci pracovníci: Ing. Šlesar /zástupca primátora/, p. Krška,
      Mgr. Tepličková, Mgr. Ublanič, Ing. Koníček,
      Ing. Kučerka
Vedúci zamestn. mesta: Mgr. Tepličková, Ing. Dohnanský, Ing.
  Masár, CSc., Mgr. Ublanič, Ing. Koníček, Bc. Geregová,
  Ing. Kučerka

Volebný obvod č. 6:
ulice: Pod hájom
Termín konania:  27. 11. 2008 (štvrtok) o 17. 00 h
Miesto konania:  ZŠ, Pod hájom
Poslanci MsZ:   RNDr. Korintuš, Ing. Figel, p. Tordová, Ing.
      arch. Antal
Vedúci pracovníci: Ing. Gašparík /primátor/, Ing. Kubečka, Ing.
      Čupák, Mgr. Benech, p. Martinka, Ing. Mu-
      talová,
Vedúci zamestn. mesta: Ing. Barcíková, Mgr. Hanus, Mgr. Be-
  nech, p. Martinka, Ing. Mutalová, Ing. Hagan, Mgr. Milanovič

Volebný obvod č. 7: 
m.č. Prejta, ulice: Lieskovská, Prejtská, Družstevná.
Termín konania:  28. 11. 2008 (piatok) o 17. 00 h
Miesto konania:  Spoločenský dom Prejta
Poslanci MsZ:   p. Bušík
Vedúci pracovníci: Ing. Gašparík /primátor/, Ing. Šlesar /zá-
      stupca primátora/ , Ing. Kubečka, p. Krška,
      Mgr. Tepličková, Mgr. Benech, Ing. Kon-
      ček, Mgr. Ublanič, Ing. Mutalová
Vedúci zamestn. mesta: p. Krška, Mgr. Tepličková, Ing. Barcíko-
  vá, Mgr. Hanus, Mgr. Benech, Ing. Hagan, Ing. Koníček,
  Mgr. Ublanič, Ing. Mutalová

Štefan Krška
ved.odd. VS a O MsÚ

 Už nejaký čas je Slovensko a s ním i naše mesto v Európskej únii. 
Pridružili sme sa k vyspelým krajinám EÚ, ktoré sú ekonomicky vyspelé 
a adekvátne nezaostávajú ani v oblasti sociálnej a kultúry národa.
 Hovorí sa, že jedným z kritérií kultúry národa je, v akom stave sú 
toalety, keď ich v tej ktorej krajine navštívite. Kinosála v Dome kultúry sa 
už nemusí hanbiť. DUMAT svojpomocne vybudoval úplne nové toalety 
a dokonca pribudlo sociálne zariadenie pre imobilných návštevníkov. 
Obdobne sme zrekonštruovali sociálne zariadenie v klube dôchodcov, 
ktoré bolo v dezolátnom stave. Možno je niekomu smiešne, že píšem o veciach, ktoré sú v kultúrnom 
svete normálne, no žiaľ, takto sme žili a je toho ešte na meste veľa čo naprávať. 

Riaditeľ DUMATU
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 Začiatkom roka 2008 začali vychádzať 
dlho očakávané výzvy na predkladanie žia-
dosti o nenávratný finančný príspevok (NFP) 
zo štrukturálnych fondov EÚ. Mesto Dubni-
ca nad Váhom sa na tieto výzvy pripravilo 
a zatiaľ podalo 10 žiadostí o NFP. Nakoľko 
proces schvaľovania je zdĺhavý, ešte nie sú 
známe všetky výsledky schvaľovacích pro-
cesov o podporení či nepodporení žiadostí 
o NFP. Prinášame vám prehľad o podaných 
projektoch týkajúcich sa štátnych dotácií a 
štrukturálnych fondov EÚ.

1.  PREDLOŽENÉ V RÁMCI GRANTO-
 VÉHO PROGRAMU MINISTER-
 STVA KULTÚRY SR
15. ročník Dubnického folklórneho festi-
valu s medzinárodnou účasťou 2008
- náklady projektu 1 115 000,- Sk, poža-
 dovaná suma 420 000,-Sk, schválená
 dotácia 110 000,- Sk
- na 15. DFF mesto Dubnica nad Váhom
 získalo aj dotáciu od Trenčianskeho sa-
 mosprávneho kraja vo výške 50 000,- Sk.
Projekt statického zabezpečenia objektu 
Kaštieľ krídlo B, C, D, E v Dubnici nad 
Váhom 
-  náklady projektu 660 000,- Sk, požado-
 vaná suma 627 000,-Sk, schválená do-
 tácia 600 000,- Sk
Projekty Rekonštrukcia Grotty, Rekon-
štrukcia kaštieľa - krídlo A, Vybavenie 
Dubnického múzea, Ochrana Mestskej 
knižnice a Kniha „Dubnické povedačky“ 
neboli v roku 2008 podporené.

2.  PREDLOŽENÉ V RÁMCI GRANTO-
 VÉHO PROGRAMU MINISTER-
 STVA FINANCIÍ SR
Rekonštrukcia Domu kultúry 
-  náklady projektu 3 000 000,- Sk, poža-
 dovaná suma 2 700 000,-Sk, schválená
 dotácia 390 000,- Sk
-  dotácia bude použitá na čiastočnú vý-
 menu okien v Dome kultúry

3.  PREDLOŽENÉ V RÁMCI GRANTO-
 VÉHO PROGRAMU MINISTER-
 STVA PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ
 A RODINY SR 
Materiálové vybavenie obytných miest-
ností pre Domov dôchodcov - Domov
penzión pre dôchodcov 
 -  náklady projektu 323 300,- Sk, požado-
 vaná suma 290 970,-Sk, schválená do-
 tácia 250 000,- Sk

Vybavenie priestorov na rehabilitačno - 
športovú činnosť pre DD-DPD
-  náklady projektu 563 600,- Sk, požado-
 vaná suma 507 240,-Sk, schválená do-
 tácia 380 000,- Sk
Zariadenie na zlepšenie manipulácie s 
imobilnými a ťažko mobilnými klientmi 
- DD-DPD
-  náklady projektu 423 000,- Sk, požado-
 vaná suma 380 700,-Sk, schválená do-
 tácia 200 000,- Sk

4.  ENVIRONMENTÁLNY FOND 
Projekty Dotrieďovacia linka s balíkova-
cím lisom a Environmentálna výchova, 
vzdelávanie a propagácia neboli v roku 
2008 podporené. 

5.  ROZŠÍRENIE MONITOROVACIE-
 HO KAMEROVÉHO SYSTÉMU V   
 MESTE DUBNICA NAD VÁHOM
-  náklady projektu 920 000,- Sk, požado-
 vaná suma 550 000,-Sk, schválená do-
 tácia 550 000,- Sk
-  podoprené z dotácie Ministerstva vnútra 
 SR

ŠTRUKTURÁLNE FONDY EÚ

1. REGIONÁLNY OPERAČNÝ PRO-
 GRAM
Rekonštrukcia ZŠ s MŠ, Centru III, Dub-
nica nad Váhom
- náklady projektu 61 618 245,- Sk, pro-
 jekt nebol v 3. kole komisiou vybraný, je 
 zaradený do databázy projektov, roz-
 hodne sa po poslednom kole
Rekonštrukcia ZŠ s MŠ, Centrum I, Dub-
nica nad Váhom
-  náklady projektu 65 798 413,- Sk, poža-
 dovaná dotácia 62 508 492,- Sk, v schva-
 ľovacom procese

2. OPERAČNÝ PROGRAM ŽIVOTNÉ
 PROSTREDIE
Zefektívnenie existujúceho systému se-
parovaného zberu komunálneho odpadu 
v meste Dubnica nad Váhom
- náklady projektu 9 342 492,- Sk, poža-
 dovaná dotácia 8 875 367,- Sk, v schva-
 ľovacom procese
- projekt rieši nákup dotrieďovacej linky,
 balíkovacieho zariadenia a auta na zvoz
 komunálneho odpadu

3. OPERAČNÝ PROGRAM CEZHRA-
 NIČNÁ SPOLUPRÁCA SR - ČR
 - projekty sú v schvaľovacom procese
Cyklotrasa Slavičín - Nevšová - Luhačo-
vice
- náklady projektu 676 883,- Sk, projekt
 bude realizovaný v partnerstve s mes-
 tom Slavičín v ČR a mesto Dubnica n/V
 v ňom rieši vypracovanie projektovej
 dokumentácie pre cyklotrasu v Dubnici
 nad Váhom
Protipovoďnová opatření a varovný sys-
tém Říká - Vlára - Váh
- náklady projektu 5 989 165,- Sk, projekt
 bude realizovaný v partnerstve s mes-
 tom Slavičín v ČR a mesto Dubnica n/V
 v ňom rieši obnovu mestského rozhlasu
Vzděláváním k uplatnění na trhu práce a 
k prosperitě příhraničního regionu Slavi-
čín - Dubnica
- projekt nebol podporený, bol podaný do
 ďalšieho kola pod názvom Příhranič-
 ním vzděláváním k efektivnímu sociál-
 nímu začlenění v regionech Slavičín
 - Dubnica
„Cez Karpaty na vohľady: Rozvoj spolu-
práce v oblasti prezentácie ľudovej kul-
túry prihraničných regiónov Valašskoklo-
boucka - Ilavskodubnicka“
- náklady projektu 3 940 360,- Sk, projekt
 bude realizovaný v partnerstve s mes-
 tom Valašské Klobouky v ČR a Ilava v
 SR. Mesto Dubnica n/V v ňom rieši ob-
 novu Domu kultúry - kinosálu. Výsled-
 kom projektu bude taktiež spoločné mu-
 zikálové dielo.
Kultúrní tradice némají hranice
-  náklady projektu 4 276 256,- Sk, projekt
 bude realizovaný v partnerstve s mes-
 tom Slavičín v ČR. Okrem prezentácie
 folklóru obidvoch miest bude mesto Dub-
 nica n/V v projekte riešiť obnovu 2 miest-
 ností v Dome kultúry. 
Cyklotrasy - cesta k rozvoju cezhraničné-
ho turizmu
-  náklady projektu 11 676 382,- Sk, projekt
 bude realizovaný v partnerstve s mes-
 tom Slavičín v ČR. Mesto Dubnica nad
 Váhom bude realizovať výstavbu cyklo-
 trasy.

Ing. Eva Granátová
Referent strategického rozvoja

Máte bolesti hlavy, chrbtice, kĺbov, kolien, vysoký tlak, cukrovku,
kŕčové žily, bolesti nôh, problémy so štítnou žľazou ... ?
Tak príďte k nám a nechajte sa liečiť a zároveň masírovať 40 minút
za 120 Sk / 3.98 € ( s DPH ) alebo za 100 Sk / 3.31 € { s DPH ) pre ZŤP.
Možnosť zakúpenia permanentky.
Doneste si so sebou tričko, nohavice, ponožky najlepšie bielej alebo
bledej farby a tiež prezuvky.
Nájdete nás v polyfunkčnom dome pri pizza Mama a zároveň
aj bowlingu (neďaleko polikliniky) v Dubnici nad Váhom.

OBJEDNÁVKY NA T. Č.: 0917 069 145 ALEBO OSOBNE V CERAGEM CENTRE.



E. Adlerová:     Plavba na Capri
B. T. Bradfordová:   Dedičia
Xiaolu Guo:     Vreckový slovník pre zaľúbených
Boris Filan:     Bratislavské krutosti
Eva Urbaníková:    Stalo sa mi všetko
Marta Fartelová:    Vo víre života
Anna Adamová:    Na samotu sa nezomiera
       Len to občas bolí

Jacqueline Wilsonová:  Polnoc
Jaroslava Blažková:   Ostrov kapitána Hašašara
Guinnes World
Records 2009    - Kniha svetových rekordov
Ayres, Charlie:    Životy veľkých umelcov
Blažej Belák:     Sihote, Sihote - veršované povesti
       z okolia Trenčína

 Predmetom rokovania Mestského zastupiteľstva je aj schválenie aktualizovaného Knižničného a výpožičného poriadku Mestskej 
knižnice v Dubnici nad Váhom, ktorého súčasťou je aj Cenník poplatkov a služieb. 
Dlhoroční čitatelia knižnice vedia, že poplatky za knižničné činnosti sa od roku 2003 nezmenili hlavne z toho dôvodu, aby aj sociálne 
slabší jedinci mohli naďalej využívať služby knižnice.
Od novembra 2008 sme pristúpili k miernemu úprave poplatkov, ktoré aj tak nepokryjú ozajstné náklady za jednotlivé činnosti a služby. 
Pri prechode na euro od januára 2009 by po prepočítaní súčasných poplatkov na novú menu vznikali centové položky.

Deti, študenti a pedagogickí pracovníci budú môcť pri úhradách služieb v knižnici využívať kultúrne poukazy, ktoré Ministerstvo kultúry 
plánuje zaviesť aj v r. 2009.
V textovej časti knižničného a výpožičného poriadku došlo k úprave a doplnení o aktuálne činnosti, ktoré knižnica poskytuje. Nový 
dokument bude zverejnený na internetovej stránke mesta, a k dispozícii ho bude mať každý čitateľ knižnice.
Tešíme sa na Vašu návštevu!

Z NAJNOVŠÍCH TITULOV V MESTSKEJ KNIŽNICI, OKREM INÝCH, VYBERÁME:

NÁVRH NA ÚPRAVU POPLATKOV:    V SÚČASNOSTI       UPRAVENÉ 

Členské poplatky:  dospelí       50,-  Sk     1,66 €                         60,50 Sk      2,-    €
                študenti, dôchodcovia           40,- Sk     1,33 €           45,20 Sk *    1,50 €
                deti do 14 rokov              20,-  Sk     0,66 €                         30,-    Sk        1,-    €

Upomienky:     1. upomienka                   15,-  Sk     0,50 €                         15,-    Sk        0,50 €
                        2. upomienka                   30,-  Sk     1,-    €                         30,-    Sk        1,-    €
                        3. upomienka                   60,-  Sk     1,99 €                           150,50 Sk  5,-    €
                        4. upomienka                     150,-  Sk    4,98 €                            -

Strata členského preukazu:                    10,- Sk     0,33 €                         30,-    Sk       1,-   €
Poškodenie čiarového kódu:                  10,- Sk     0,33 €                         30,-    Sk       1,-   €
Poplatok za stratu dokumentu:               30,- Sk     0,33 €                         30,-    Sk        1,-   €
+ úhrada dokumentu, ktorého cenu určuje knižnica podľa povahy dokumentu.

Medziknižničná výpožičná služba:        30,- Sk     0,33 €                          45,20 Sk *   1,50 €

Žiadanka na spracovanie rešerše:        10,- Sk     0,33 €                           15,-    Sk        0,50 €

Jednorazový poplatok pre neregistrovaných používateľov:
           absenčné výpožičné služby         30,- Sk     1,-    €                             45,20 Sk*   1,50 €
           prezenčné výpožičné služby        10,- Sk     0,33 €                            15,-    Sk        0,50 €
Rezervovanie dokumentov:                   10,- Sk      0,33 €                           15,-    Sk        0,50 €
Kopírovanie formát  A 4:                           2,- Sk      0,07 €                               3,-    Sk         0,10 €
                          A 3:                           4,- Sk 0,13 €                               6,-    Sk         0,20 €

Konverzný kurz: 30,1260 Sk
* Poznámka: Suma 45,20 sa bude zaokrúhľovať na 45,- Sk

 Mesto Dubnica nad Váhom a oddelenie kultúry  v 
spolupráci s Trenčianskou jazzovou spoločnosťou dali 
priestor fascinujúceho nádvoria Dubnického kaštieľa 
kvalitnému stretnutiu jazzu a výtvarného umenia. V ne-
deľu 5. 10. 2008 sa dubnickému publiku predstavila
skupina VV JAZZ Q. Jej historicky prvý jazzový koncert
v našom meste bol spojený s výstavou obrazov dubnic-
kého maliara Vladimíra Kudlíka a výstavou fotografií sta-
rej Dubnice.

 Vydarilo sa takmer všetko. Počasie vyšlo ako na ob-
jednávku, atmosfére pridala ochutnávka vína, VV JAZZ 
Q predviedol kvalitný jazzový prejav vyvolávajúci spon-
tánnu radosť, obrazy Vlada Kudlíka potešili oči návštev-
níkov.

Dovidenia o rok na Babom lete v kaštieli!
EK



 

 Sociálne podmienky, ktoré boli sprevá-
dzané častými pohromami, veľmi zhoršovali 
zdravotný stav a život obyvateľov Dubnice. 
Požiare a povodne niektorým zničili aj to 
málo, čo mali.

 Stačí poukázať na posledné stáročia a 
ukáže sa nám veľmi žalostný a neutešený 
obraz. 
 Požiar v roku 1730 pripravil o obydlie 34 
Dubničanov. V roku 1744 požiar zničil ďal-
ších 23 domov.
 Od začiatku júla do polovice septembra 
v roku 1807 bolo veľké sucho. V neznesiteľ-
ných horúčavách vznikla dovtedy neznáma 
choroba, odborne nazývaná Febris, charak-
terizovaná vysokými teplotami. Odolala jej 
len štvrtina Dubničanov.
 Rok 1813 bol zase veľmi neúrodný. 
Očakávanú slabú úrodu a takmer všetku ze-
leň zničili mimoriadne veľké kobylky. Pohro-
mu zavŕšila 23. 8. 1813 veľká povodeň. Po 
povodni našli v dubnickom chotári sedem 
utopených (z toho dve deti). 

 V roku 1816 bola v celej Európe veľká 
neúroda, takže v nasledujúcom roku hrozil 
všeobecný hlad. V Dubnici ani bohatší roľ-
níci nemali chlieb. Štefan Ilešházi II. sa vte-
dy rozhodol poskytnúť pomoc hladujúcim. 
Od 15. apríla do 15. júla 1817 dal denne va-
riť pre 60 najchudobnejších husté polievky 
zo strukovín a kapusty (dubnickú šutolicu). 
V roku 1842 zničil požiar až 35 domov a veľa 
rodín tak priviedol na mizinu.
 V drevených alebo čiastočne murova-
ných domoch, zo surovej tehly, bola slabá 
bytová kultúra a hygiena. Nadmerná vlh-
kosť, nedostatočné vetranie pre malé oblo-
ky, veľmi nízke povaly a hlinené dlážky to 
všetko vplývalo na vznik rôznych epidémií a 
nákazlivých chorôb. 
 V roku 1831 prepukla v Európe dovtedy 
neznáma choroba zvaná cholera. V Dubnici 
zomrelo 136 ľudí, v Kolačíne 30, v Lieskovci 
32 a v Prílese 3 ľudia.V roku 1861 sa v obci 
rozšírila ďalšia epidémia. Na kiahne zomrelo 
34 ľudí a v roku 1873 20 ľudí. V roku 1876 
zomrelo v Dubnici na šarlach 26 detí. 

 Aj z toho dôvodu boli v Dubnici tri cin-
toríny. Jeden bol pri kostole, druhý o trochu 
ďalej a tretí bol židovský. 
 Od roku 1876 vlastnila dubnický kaš-
tieľ vnučka baróna Juraja Sinu Ifigénia d´ 
Harcourt. Pozvala lekára z Brém dr. Júliusa 
Knuppela, ktorý ordinoval v kaštieli a vyko-
nával funkciu okresného chirurga. Od jeho 
príchodu sa v Dubnici začala zlepšovať 
zdravotná situácia. Nemilosrdne pranieroval 
alkoholizmus, ktorý bol v tom období veľmi 
rozšírený. Nariadil povinné čistenie priedo-
mí a ciest. Odporúčal každoročne bielenie 
domov a miestností. Vyžadoval čistotu a po-
riadok v domoch. Verejné studne sa museli 
taktiež udržiavať v čistote.
 Za jeho pôsobenia v Dubnici sa nevys-
kytla žiadna veľká epidémia.

Pokračovanie v budúcom čísle
Zdroj: Dubnické monografie

Spracoval: Štefan Antalík

XVIII. časť Choroby a živelné pohromy v 18. – 19. storočí.

 

-------------------------------------------------------------------------------------

 Hoci je s menom architekta Jiřího Krohu na Slovensku spätá
hlavne Nová Dubnica, svoj rukopis zanechal aj v Dubnici nad Vá-
hom. Jiří Kroha bol všestranný umelec, maliar, sochár, scénograf, 
ale hlavne architekt a urbanista. Známe sú jeho obrazy v štýle 
kubizmu, stavby v štýle funkcionalizmu, v urbanistickej tvorbe sa 
zameral na socialistický realizmus. Pôsobil v medzivojnovom ob-
dobí, kedy na neho, ako človeka so silným ľavicovým zameraním, 
vplývala hlavne západná a ruská avantgarda. 
 Mal silné sociálne cítenie, pri svojej tvorbe myslel na všetky 
sociálne vrstvy spoločnosti. Je autorom i návrhov kostolov, do-
konca v návrhu nového socialistického mestečka navrhol aj nie-
koľko sakrálnych stavieb.
 Najvýznamnejším Krohovým dielom zostáva koncept ideál-
neho mesta Nová Dubnica, ktoré bolo navrhnuté ako satelitné 
mestečko pre rozvíjajúci sa priemysel v Dubnici nad Váhom. 
Umelecký štýl sorela, v ktorom je navrhnutý tento koncept, bol 
reakciou na častú neosobnosť modernistickej architektúry a ko-
zmopolitného urbanizmu. Štýl sorela bol návratom k tradiciona-
listickej architektúre. Používal prevažne šikmé strechy, nižšiu 
podlažnosť, členenie stavby, ako aj prvky prevzaté z ľudového 
staviteľstva.
 V Krohovej pozostalosti boli objavené skice a návrhy, ktoré 
svedčia o jeho práci aj pre Dubnicu nad Váhom. V pôvodnej do-
kumentácii, vypracovanej Krohovým ateliérom, je priamy dôkaz o 
zainteresovanosti Krohu na urbanistickom a krajinnom dotvorení 
dubnických ulíc Bratislavská a Obrancov mieru. 
 Z tejto dokumentácie vyplýva tiež, že Kroha sa pravdepo-
dobne podieľal na návrhoch dnes stojacich stavieb pôvodných 
bytoviek na ul. Obrancov mieru. Z nich najviac zaujme stavba 
bytovky na začiatku Dubnice nad Váhom (oproti vstupu do motelu 
Trója). Stavba bytovky je trojpodlažná so šikmou zelenou stre-
chou. Krídlo oproti motelu je dvojpodlažné s plochou strechou. 
Kombinácia klasickej šikmej strechy so strechou plochou je typic-
ká pre významné pamiatky štýlu sorela. Najvzácnejším prvkom 
na výzdobe tejto architektúry je však použitie ľudovej výzdoby 
pod korunnou rímsou stavby. Autor stavby sa nechal inšpirovať 
ľudovým staviteľstvom v dedinke Čičmany. Lomené špirály jasne 
a nezameniteľne určujú výnimočnosť tejto stavby v Dubnici n/V.

 Aj ďalšie dve stavby stojace neďaleko (v jednej z nich je Ľudo-
vá škola umenia) pravdepodobne pochádzajú z dielne Krohovho 
ateliéru. Pod ich šedou farbou cítiť novodubnický Krohov rukopis, 
hoci hmatateľne vidieť už len pásovú rustiku na prízemí obidvoch 
stavieb.

Ing. arch. Marián Antal

Architekt Jiří Kroha a Dubnica nad Váhom.



8

Prezident SR Ivan Gašparovič
sa zúčastnil záverečného galaprogramu DFF.

Vyjadril obdiv FS Vršatec
za jeho predvedené  výkony.

Prezident sa stretol aj so zástupcami družobných miest Dubnice.
Jednou z nich bola aj starostka Otrokovíc Radoslava Matuszková.

Prezident sa v Dubnici cítil príjemne. Na fotke v spoločnosti primátora
Ing. Jozefa Gašparíka a burmistrza Zawadzkieho Mariusza Stachowského.

Nezabudol sa ani podpísať do pamätnej knihy.

Po prvýkrát sa konalo podujatie s názvom
Babie leto v kaštieli.

Jazzové popoludnie patrilo skupine VV Jazz Q.
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Ľudová hudba vo Vršatci funguje pod vedením
vynikajúceho primáša Pavla Lišku.

Sólistkou Vršatca je Sabina Ladecká,
ktorej spev znel aj na oslavách výročia.

FS Vršatec - to nie sú len švárne devy...

Behu sa zúčastnili aj žiaci Špeciálnej základnej školy.

V rámci Dňa behu pre všetkých
si mohli občania dať zmerať tlak a hladinu cukru.

FS Vršatec oslávil 55. výročie svojho založenia.

Umeleckým vedúcim súboru je Jozef Martinka, ktorý taktiež účinkoval
vo výročnom programe.

Na
jvi

ac
 ú
ča

st
ní

ko
v 

bo
lo

 z
 d

ub
ni

ck
ýc

h 
šk

ôl
.



 Slovenskí hudobníci majú vo svete už dávno veľmi dobrý zvuk. Ide prevaž-
ne o dospelých muzikantov. Mladší si svoje meno presadzujú hlavne prostred-
níctvom medzinárodných súťaží.
 Medzinárodné hudobné súťaže by mohlo absolvovať mnoho šikovných detí 
aj zo Slovenska, no obyčajne ich účasť či neúčasť stroskotáva na finančných 
požiadavkách vyhlasovateľa súťaže. Treba zabezpečiť nie lacnú dopravu „do 
sveta“ pre súťažiaceho žiaka i jeho pedagóga. V prípade niektorých nástrojov 
okrem vlastného treba mať aj druhý - rezervný.
 Kto pozná koncertný akordeón, vie, že je to nástroj nielen priestorovo ná-
ročný, ale aj jeho hmotnosť je dosť veľká. A tak je tu pre možnú účasť na súťaži 
v cudzine ďalšie obmedzenie.
 Občas sa však objaví sponzor a materiálne náklady sa vyriešia. Žiak i pe-
dagóg sa môžu sústrediť na umeleckú stránku súťažného podujatia.
 Základná umelecká škola v Dubnici nad Váhom sa môže pochváliť úspeš-
nou účasťou svojho žiaka na súťaži v Taliansku. Mesto Lanciano v južnom 
Taliansku neďaleko Ríma hostilo 2. - 5. októbra 2008 plejádu skvelých akorde-
ónistov z celej Európy. Na medzinárodnej súťaži zápolili hráči medzi sebou v 
dvoch štýloch - štýl klasik a štýl varieté s vekovými kategóriami do 12 rokov, do 
15 rokov, do 18 rokov a nad 18 rokov.
 Súťaže sa zúčastnil aj žiak ZUŠ Dubnica nad Váhom Filip Olejník z triedy 
vyučujúceho Františka Róžu v kategórii do 15 rokov - klasický štýl. V tejto ka-
tegórii súťažilo 18 žiakov prevažne z bývalého ZSSR. Pred 10 člennou porotou 
obsadil Filip veľmi pekné 3. miesto.
 Namáhavých 1400 km cesty z Dubnice nad Váhom do Lanciana nebolo 
zbytočných. Neboli by sme sa tejto súťaže však mohli zú-
častniť, keby sme nemali chápavých sponzorov či už na sa-
motnú súťaž, hlavne však na dopravu súťažiaceho, pedagó-
ga i dvoch hudobných nástrojov.
 Základná umelecká škola chce poďakovať všetkým za-
interesovaným, ktorí nám podali pomocnú ruku, no zvlášť 
vedeniu mesta, ktoré prispelo na cestu.
 Veríme, že aj ich pričinením sa dostalo na mapu hu-
dobného Talianska tiež Slovensko a jeho zástupca Filip
Olejník.
 Jemu i jeho vyučujúcemu Františkovi Róžovi gratulu-
jeme.

BQ

 

NEBEZPEČNÉ TUKY – POKRAČOVANIE

 Aj zo syrov si vyberajte nízkotučné druhy, prijmete tak menej 
energie aj cholesterolu. 
 Z rastlinných bielkovín do stravy diabetika patria strukoviny, 
zelenina a syr tofu. Zelenina predovšetkým preto, lebo neobsa-
huje takmer žiaden tuk, a po druhé , keď sme ubrali energiu z 
tukov, musíme niečím zabezpečiť pocit sýtosti - na to je najlepšia 
práve zelenina. Množstvo triglyceridov v krvi pomáha redukovať 
aj zvýšená telesná aktivita. Nájdite si preto čas na pravidelné cvi-
čenie či prechádzku.
 Pomerne často sa aj u odborníkov stretávame s rozporupl-
nými názormi na problematiku tukov. Niektorí napríklad radia 
konzumovať hlavne rastlinné tuky, iní tvrdia, že klasické maslo 
je zdravšie.
 Odpoveď na otázku, či je vhodnejšie maslo alebo margaríny, 
súvisí aj s obsahom cholesterolu. Cholesterol, ktorý je vo všet-
kých potravinách živočíšneho pôvodu, si diabetici musia strážiť, 
kvôli srdcu a cievam ho musíte mať v norme. Preto odporúčam 
nahradiť maslo rastlinným tukom, ktorý vám pomôže udržať si 
cholesterol pod kontrolou. Maslo síce obsahuje vitamíny v prí-
rodnej podobe, no aj rastlinné tuky sú o tieto vitamíny obohate-
né. Niektoré rastlinné tuky majú nižšiu energetickú hodnotu ako 
maslo, ale vyšší obsah soli a vody. Najzávažnejší rozdiel medzi 

maslom a rastlinnými tukmi však spočíva v obsahu tuku na 100 
g potravín, v obsahu polynenasýtených mastných kyselín. Maslo 
patrí medzi živočíšne tuky a tie zvyšujú riziko vzniku srdcovo-
-cievnych ochorení a ovplyvňujú hmotnosť konzumenta. A keď-
že toto poznanie vyznieva v prospech rastlinných tukov, naším 
pacientom odporúčam maslo obmedzovať alebo nekonzumovať 
vôbec.
 Aký je rozdiel medzi rastlinnými a stuženými tukmi? Laicky 
povedané: keď vytiahnete z chladničky stužený tuk, bude tuhý, 
nebude sa dať hneď natierať. Stužený tuk nie je vhodný na kon-
zumáciu pre diabetikov. Rastlinný tuk sa hneď po vytiahnutí z 
chladničky dá natierať na chlieb. Obsahuje menej soli ako stu-
žený tuk a pre diabetikov je vhodnejší. Neobsahuje ani toľko na-
sýtených tukov, aby vám spôsobili veľké problémy. Pripomínam, 
že stužené tuky sa nachádzajú práve v tých keksíkoch, ktoré sa 
označujú ako dia. Preto neodporúčam, aby ste ich konzumova-
li pravidelne alebo vo väčšej miere. Hlavne si uvedomte, aké 
množstvo znamená 1 Sj, aby ste si nemysleli, že môžete naraz 
zjesť celé balenie. S tukmi v našej strave, a to v akejkoľvek podo-
be, musíme hospodáriť opatrne.

Použitá literatúra: DIAGNÓZA: CUKROVKA
 Doc. MUDr. Jozef Michálek, PhD.
Mária Štefáková: diétna sestra NEDÚ - Sestra roka 2007
 v diabetológii.
Spracovala:
 Žiačková Dana podpredseda ZO DIADUB Dubnica n/V



 

ŠTEFAN
DUBNICAI
 Narodil sa v roku 1675 v Dubnici. Pochá-
dzal zo starej slovenskej zemianskej ro-
diny. Gymnázium študoval v Trenčíne a 
Trnave. Teologické vzdelanie nadobudol 
vo viedenskom Pazmáneu. V roku 1701 
bol vysvätený za kňaza nitrianskeho bis-
kupstva.

 Ako kňaz pôsobil v Drietome a v Prus-
kom a posledných 20 rokov života bol 
správcom fary v Trenčianskej Teplej. 
 Dubnicai bol predstaviteľom konfe-
sionálne ostro vyhranenej náboženskej 
spisby. Uznávali ho ako historika a bol 
autorom viacerých dôležitých spisov. Bol 
literárne činný. Jeho práce podporovali 
národné povedomie Slovákov. Písal ich v 
slovenskom jazyku, aby ich mohol čítať i 
pospolitý ľud. Silné slovakizujúce tenden-
cie vzbudzovali pozornosť v celom Uhor-
sku.

 Do dubnického kostola zakúpil hlavný 
oltár, kazateľnicu a fare venoval veľké po-
lia a lúky.   
 Zomrel v Trenčianskej Teplej v roku 
1725 a pochovaný je v dubnickom kosto-
le. Nápis na jeho hrob zložil jeho spolužiak 
a priateľ Ján Baltazár Magin.
 Jeho meno je na pamätnej tabuli, kto-
rá je umiestnená na Katolíckom dome. Sú 
na nej aj mená ďalších významných osob-
ností: Jána Baltazára Magina, Andreja 
Mesároša a Daniela Kolačániho.

Spracoval: Štefan Antalík
Zdroj: dubnické monografie

OSOBNOSTI
NÁŠHO MESTA

 

 Miestny odbor Matice slovenskej v Dubnici nad Váhom sa 
aktívne zúčastnil na oslavách 145. výročia založenia Matice slo-
venskej a 40. výročia jej obnovenia. Spolu so sviatkom sv. Cyrila 
a Metoda sa tieto významné výročia stali pre nás, matičiarov, 
výzvou zahľadieť sa do minulosti, skúmať korene a objavovať 
osobnosti v našom blízkom i vzdialenejšom okolí. 
 V duchu cyrilometodskej tradície sme sa rozhodli spoznať 
kostol zasvätený sv. Cyrilovi a Metodovi v Mojtíne. 
 Históriu kostola z roku 1858, s oltárnymi obrazmi významné-
ho slovenského maliara a národovca J.B. Klemensa, nám v za-
ujímavom rozprávaní priblížil domáci pán farár. Oboznámil nás 
aj s prácou a poslaním duchovnej služby v dnešnom období. Prí-
jemné stretnutie sme ukončili spoločnou modlitbou a zápisom do 
pamätnej knihy. Povzbudení kňazským požehnaním sme prešli 
Kalváriou, vybudovanou v neďalekej hôrke na podnet kňaza Mi-
roslava Martiša, rodáka z Mojtína.
 Obec Mojtín, ležiaca v Strážovských vrchoch, má bohatú his-
tóriu. Jej najznámejším rodákom je „cisársky večný vojak“ Ladi-
slav Škultéty – Gabriš. Narodil sa v roku 1738 v Mojtíne. Zomrel 
v roku 1831 v Rumunsku. Narukoval už ako 12- ročný.
 Prežil 22 vojen a zúčastnil sa na 256 bojiskách. Ako vojak 
slúžil 80 rokov. Vojenské história ho pokladá za najstaršieho vo-
jaka na svete. Jeho portrét z roku 1857 je uložený na mojtínskej 
fare. 
 Spisovateľ Ján Martiš, ďalší mojtínsky rodák, zaznamenal ži-
vot L. Škultétyho - Gabriša v románoch Cisársky večný vojak a V 
službách štyroch cisárov. Vďační obyvatelia mu venovali pamät-
nú tabuľu, ktorá je osadená na obecnom úrade.
 Je samozrejmé, že sme sa zaujímali o rodný dom súčasného 
renomovaného historika prof. PhDr. Matúša Kučeru, ktorý nám 
vo svojich vedeckých dielach podáva počiatky našich národných 
dejín a nabáda k hrdosti na kultúrne bohatstvo našich predkov. 
 Súčasnosť obce, jej rozvoj a smerovanie do budúcnosti nám 
priblížil starosta František Staňo v útulnom prostredí chaty Bar-
borka. Zápas o uchovanie kultúrnych hodnôt, rozvoj športových 

aktivít a ekonomicko - sociálne zveľadenie obce, sú pre neho 
každodennou náplňou práce. 
 Posilnení výborným gulášom a osviežení slovenskými pies-
ňami sme sa s Mojtínom rozlúčili. Poďakovanie za vľúdne prijatie 
v mene všetkých účastníkov vyslovil predseda MO Matice slo-
venskej Štefan Antalík. Bolo to srdečné a úprimné.
 Duchovne obohatení, s príjemnými zážitkami sme opúšťali 
chotár Mojtína. Pohľad na týčiace sa bralá a zelené lesy vôkol 
cesty umocnil pocit vďačnosti za prežitý deň.
 Na pamiatku sme darovali pánovi farárovi a starostovi spev-
níčky, aby slovenské piesne zneli mojtínskym chotárom. Na zá-
ver ďakujeme Ľudmile Pavlíkovej, ktorá zorganizovala tento vy-
darený výlet do Mojtína.

Mária Romaňaková

Členovia MO Matice slovenskej z Dubnice nad Váhom na zá-
jazde v Mojtíne

 

 Radošinci sa predstavia Dubničanom 
v pondelok 12. januára 2009 s najnovšou 
hrou

NIEKTO TO RÁD SLOVENSKÉ

 Radošinské naivné divadlo predstavu-
je divákom pri príležitosti 45. výročia svoj-
ho vzniku jubilejnú päťdesiatu inscená-
ciu Stanislava Štepku Niekto to rád slo-
venské, teda čosi ako farbistú správu o 
Slovákoch, ale aj Talianoch v Amerike v 
prvej tretine dvadsiateho storočia, v ktorej 
zaznie viac než šestnásť dobových piesní 

a prekvapivo zrekonštruovaný dramatický 
životný príbeh o realizátorovi prvého rádio-
vého vysielania na svete Slovákovi Joze-
fovi Murgašovi. 
 Predstavia jeho krásne a smelé ame-
rické, ale aj slovenské sny. Bude to aj roz-
právanie o grófovi Marconim a mnohých 
známych osobnostiach, talianskych ma-
fiánoch, krásnych dievčatách, krstných ot-
coch a historickej vete: „Počuje ma niek-
to?“ Mimoriadne pestrá inscenácia je uve-
dená s nekonvenčnou a pôsobivou hud-
bou Ľubice Čekovskej s textami piesní Sta-
nislava Štepku, s vynoveným hereckým 

a speváckym súborom a v réžii režiséra 
Juraja Nvotu. Táto hra mala premiéru 7. 
novembra 2008 na scéne Radošinského 
naivného divadla a sme veľmi radi, že ju 
na scéne dubnického javiska môžete uvi-
dieť v tak krátkom čase po jej premiére. 
 Na predstavenie Niekto to rád sloven-
ské, Vás pozývame v pondelok 12. janu-
ára o 19,30 hodine do veľkej sály Mest-
ského domu kultúry v Dubnici nad Váhom. 
Vstupné je 300 Sk ( 9,96 € ). Vstupenky si 
môžete zakúpiť v predpredaji na oddelení 
kultúry v MsDK alebo rezervovať telefo-
nicky na č.t. 042 4455758, alebo na adre-
se vstupenky@dubnica.eu 

Oddelenie kultúry MsÚ



 



8. a 9. 11. o 19,00 hod.

DAJTE SI POZOR NA ZOHANA

Adam Sandler predstavuje v roli Zohana 
špičkového izraelského bojovníka proti tero-
rizmu, ktorý predstiera vlastnú smrť, aby si 
mohol splniť sen: stať sa kaderníkom v New 
Yorku. Aj keď chce na svoj život, zasvätený 
boju s terorizmom, zabudnúť, rýchlo zisťuje, 
že uniknúť vlastnému osudu nie je tak jed-
noduché, ako si myslel. Jeho starí aj noví 
nepriatelia rýchlo zistia jednu zásadnú vec: s 
kaderníkmi nie je radno zahrávať si. I tento-
krát sa Sandler doslova utrhol z reťaze a do 
najnovšieho filmového kúsku zamiešal sku-
točne veľké množstvo parodických prímesí, 
narážok, kadenciu vtipov a absurdných situácii.

Vstupné: 65,- Sk (2,15 €) MN 12
---------------------------------------------------

23. 11. o 19,00 hod.

OKO DRAVCA
Ak chceš žiť, musíš počúvať

Geoff Callister, minister obrany Spojených 

štátov, stojí pred kľúčovým rozhodnutím 
- musí rozhodnúť, či nechá zlikvidovať hľa-
daného afganského teroristu. Prezident vy-
dá rozkaz k akcii, ale ministerstvo nemá  
istotu, že ide skutočne o hľadaného muža. 
Toto bombardovanie spustí vlnu terorizmu 
proti USA v zahraničí aj vo vnútri krajiny. 
Nevinní ľudia sa stávajú obeťami vydierania 
a manipulácie, ocitajú sa v moci neznámej 
osoby, ktorá má neobmedzenú moc nad ich 
osudom.

Vstupné: 65,- Sk  (2,15 €) MN 15 
---------------------------------------------------

29. a 30. 11. o 17,00 hod.

CESTA DO STREDU ZEME

Počas vedeckého výskumu na Islande sa 
traja bádatelia nečakane ocitnú zavalení v 
jaskyni. Jediná cesta z nej vedie len ďalej do 
hlbín Zeme. Cestujú svetom, ktorý pred nimi 
takmer nikto nevidel a stretávajú tvory z tých 
najdivokejších predstáv - mäsožravé rastli-
ny, obrovské lietajúce pirane, svetielkujúce 

vtáky a hrôzostrašné dinosaury z dávnych 
čias. Čoskoro ale zistia, že vulkanická akti-
vita okolo nich je čoraz intenzívnejšia a oni 
musia nájsť cestu na povrch Zeme skôr, ako 
bude neskoro...
Úžasné foto-realistické prostredie a pre-
vratný spôsob, akým je film natočený, robí z 
Cesty do stredu Zeme obrovské epické do-
brodružstvo.

Vstupné: 65,- Sk (2,15 €) MN 12
---------------------------------------------------

29. a 30.11. o 19,00 hod.

TOBRUK

Druhá svetová vojna, jeseň roku 1941. Do 
Nemcami a Talianmi obliehaného mesta To-
bruk v severoafrickej Líbyi sú odvelení vojaci 
11. východného československého práporu. 
Medzi nimi je aj mladý vojak Jiří Pospíchal. 
Jeho naivné a idealistické predstavy o hr-
dinstve a vojne sú surovo konfrontované s 
neznesiteľným peklom africkej púšte, den-
nodenným ohrozením života a všadeprítom-
nou smrťou.

Vstupné: 65,- Sk (2,15 €) MN 15



  

 

 Progresívna škola spolu
s Gymnáziom v Dubnici nad 
Váhom úspešne ukončili i ďal-
ší projekt financovaný z pro-
striedkov EÚ pod názvom „Zá-
klady znalostnej ekonomiky
stoja na kvalitne priprave-
ných učiteľoch.“ V rámci ne-
ho malo možnosť 49 učiteľov
regiónu získať zručnosti pri prá-
ci s informačno-komunikačný-
mi technológiami v rámci akre-
ditovaného vzdelávania. Hlav-
ným cieľom bolo výraznou mierou prispieť k zlepše-
niu výučby na školách a k zmysluplnému využívaniu
výpočtovej techniky na hodinách. Zvýšením rozsahu, 
zlepšením a širším poskytovaním ďalšieho vzdeláva-
nia s cieľom zlepšiť kvalifikáciu a adaptabilitu učiteľov 
sa následne zvýši kvalita poskytovaného vzdelania na 
základných i stredných školách. Týmto spôsobom bol 
naplnený cieľ Európskeho sociálneho fondu: zlepšenie 
pozície na trhu práce, zvýšenie kvalifikácie, ktorú vyža-
duje trh práce. Zároveň sa prehĺbila spolupráca medzi 
jednotlivými vzdelávacími článkami v regióne, čo je neo-
ceniteľné pri terajšej transformácii školstva.
 Progresívna škola so svojim partnermi i v budúcnos-
ti chce ponúkať kvalitné vzdelávacie aktivity i pre širšiu 
verejnosť a preto sa opätovne uchádza o finančné pro-
striedky z projektov Európskej únie.

„ Učitelia sa neboja zasadnúť do školských lavíc a vzde-
lávať sa.“

 

 

NAJVÄ ŠIA realitná kancelária 
              v Dubnici nad Váhom 

  SME TU PRE VÁS!!! 
BU TE AJ VY TOP-CLASS 

NAJVÄ ŠIA realitná kancelária 
              v Dubnici nad Váhom 

 PREDÁVATE  BYT, DOM, alebo POZEMOK ? ? ? 
   KUPUJETE  BYT, DOM, alebo POZEMOK ? ? ? 

 
o ponúkame?   Ako nás nájdete?

 - kompletné sprostredkovanie KÚPY, PREDAJA - Mobil: 0903 997 444, 0903 267 111
   A PRENÁJMU všetkých typov nehnute ností  - Tel. íslo: 042 / 44 23 216
 - právnu istotu a záruku   - e-mail:  info@topclassreality.sk
 - profesionálny prístup    - internet:   www.topclassreality.sk
 - osobitnú 100 percentnú starostlivos  o klienta  - adresa:    Pod hájom 1369/181
- vypracovanie kúpno-predajných zmlúv, darovac. zmlúv,                      Dubnica nad Váhom

    dohôd a pod.                           
 - pois ovanie nehnute ností s nadštandardnými podmienkami 
 - súdnoznalecké posudky 
 - asistenciu pri vybavovaní hypotekárnych úverov 
 - bezplatnú inzerciu 

         Ko ko vás to bude stá  ?
 - Za sprostredkovanie neplatíte žiadne poplatky ani dodato né platby. 
 - Sprostredkovate ská provízia bude nav šená k vami požadovanej cene takže neprichádzate o peniaze.

   KOMPLETNÁ PONUKA NEHNUTE NOSTÍ:
www.topclassreality.sk 

NAJVÄ ŠIA realitná kancelária 
              v Dubnici nad Váhom 



 

  

Podnikavý školák
 V priebehu prvých dní nového školské-
ho roka riešili príslušníci mestskej polície 
“podnikanie“ 15-ročného žiaka jednej zo 
základných škôl v našom meste, ktorý svo-
jim spolužiakom zapožičiaval rôzne veľkú fi-
nančnú hotovosť. Mladý podnikavec v niek-
torých prípadoch určil úrok za zapožičanú 
sumu až vo výške 200 percent. Keď mu jeho 
dlžníci neboli schopní dlh i s úrokom vrátiť, 
zo strany žiaka prišlo na rad vyhrážanie fy-
zickým napadnutím. Vec je stále v štádiu 
objasňovania, ktorým sa skúma skutková 
podstata uvedeného konania. Ak sa potvrdí, 
že žiak sa svojim konaním dopustil prečinu 
úžery a nebezpečného vyhrážania, bude vec 
odovzdaná policajnému vyšetrovateľovi.

Nevďační návštevníci
 Prípad, ktorého hlavnými aktérmi boli 
taktiež žiaci jednej z miestnych škôl, riešili 
príslušníci mestskej polície začiatkom me-
siaca október 2008. Vtedy si maloletý žiak 
pozval na návštevu spolužiakov zo školy vo 
veku 13 až 15 rokov. Najstarší z trojice sa 
za pozvanie odvďačil tak, že z bytu odcudzil
voľne odložený mobilný telefón. Na túto krá-
dež majitelia bytu prišli až po odchode náv-
števníkov, kedy zistili, že im chýbajú i kľúče 
od bytu. 
 Kľúče odcudzil po dohovore jeden z 
trojice malých návštevníkov, pričom všetci 
plánovali, že ich použijú na ďalšie krádeže 
v byte. Nakoľko sa preukázalo, že najstarší 
15-ročný účastník celej „akcie“ sa za posled-
ných 12 mesiacov už dopustil krádeže, bola 
týmto naplnená skutková podstata prečinu 
krádeže. 

Bitkári
 Dňa 21. 9. 2008 v neskorých nočných 

hodinách riešila realizačná hliadka mestskej 
polície udalosť v centre mesta, kde sa po 
predchádzajúcich verbálnych útokoch vzá-
jomne fyzicky napádala trojica mužov vo 
veku 21 až 23 rokov. Účastníci fyzickej po-
týčky utrpeli rôzne drobné poranenia, ktoré 
si nevyžiadali lekárske ošetrenie. Hlavnou 
príčinou potýčky bol alkohol, ktorý počas ve-
čera trojica mladíkov spolu konzumovala v 
rôznych pohostinských zariadeniach.

Alkohol úradoval
 Skonzumovaný alkohol a chuť riešiť v 
takomto stave staré spory viedli 29-ročného 
muža, aby sa dňa 21. 9. 2008 vo večerných 
hodinách vydal k bytu svojej bývalej priateľ-
ky. Nakoľko ho do bytu nevpustila, dožado-
val sa vstupu. Opakovane dlhšiu dobu do 
vstupných dverí bytu kopal a búchal päs-
ťou. Na poškodenú pokrikoval vulgárnymi 
nadávkami. Nezákonné konanie mužovi pre-
kazil až príchod hliadky mestskej polície, 
ktorá ho následne predviedla na svoj útvar 
k podaniu vysvetlenia. 

Agresívny manžel
 V štádiu objasňovania je i konanie 44-
-ročného muža, ktorý riešil dlhodobé man-
želské nezhody tak, že svoju manželku opa-
kovane obťažoval vulgárnymi a výhražnými 
telefonátmi. Muž je taktiež podozrivý z toho, 
že manželke niekoľkokrát natlačil do zám-
ku dverí bytu lepidlo a z toho, že úmyselne 
poškodil pneumatiky na jej vozidle. Nakoľko 
podobného konania i fyzických útokov sa 
muž dopustil aj v minulosti, je skúmané, či 
sa svojim konaním nedopustil skutkovej 
prečinu, ktorý by už doriešili orgány činné v 
trestnom konaní.

Krádeže v obchodoch
 Krádeže v obchodných prevádzkach ne-
ustále zamestnávajú službukonajúce hliad-
ky mestskej polície. Páchatelia, a to i takí, 
ktorí sa nenachádzajú vo finančnej tiesni, 
odcudzujú najmä drogistický a drobný spo-
trebný tovar, potraviny, cigarety a alkohol. 
Na ilustráciu uvádzame prípad, kedy bola 
riešená dvojica manželov - dôchodcov vo 
veku 63 a 72 rokov, ktorí sa spoločne pokú-
sili odcudziť rôzny tovar v hodnote takmer 
1500 Sk. Ich konanie bolo posúdené ako 
priestupok proti majetku a okrem vrátenia 
nezaplateného tovaru bola vec v zmysle 
platných právnych noriem ukončená udele-
ním blokovej pokuty. 

 Dňa 2. 10. 2008 bolo objasňované ko-
nanie 38-ročného muža, ktorý v jednej z 
predajní odcudzil alkoholické nápoje. Nákup 
bez zaplatenia však páchateľovi priniesol 
obvinenie z prečinu krádeže. Muž sa totiž v 
priebehu posledného roka dopustil krádeží v 
obchode opakovane. 

Nález mŕtvoly
 Dňa 6. 10. 2008 oznámili na útvar mest-
skej polície obyvatelia bytového domu na 
sídlisku Centrum II, že z jedného z bytov 
sa začal šíriť nepríjemný zápach. Nakoľko v 
uvedenom byte býval osamelo žijúci 63-roč-
ný muž, ktorého susedia už viac dní nevi-
deli z bytu vychádzať, bol príslušníkmi mest-
skej polície byt v zmysle platných právnych
noriem násilne otvorený. Našla sa v ňom 
mŕtvola majiteľa bytu, ktorá bola už v znač-
nom štádiu rozkladu. Na miesto boli privola-
ný príslušníci OO PZ a lekár, ktorý ohliadkou 
určil, že smrť muža nastala bez cudzieho za-
vinenia v priebehu posledných 2-3 týždňov.



  

 Dňa 2. 10. 2008 sa priaznivci športu navždy 
rozlúčili s bývalým úspešným a dlhoročným
dubnickým pästiarom 52-ročným Miroslavom 
Pavlovom.
 Patril medzi najúspešnejších slovenských 
boxerov. Bol  trojnásobným majstrom  republiky 
a vyhral šesť medzinárodných turnajov. Dobré 
výkony podával i na Majstrovstvách Európy v 
roku 1977, Majstrovstvách sveta v roku 1978 i na 
Olympijských hrách v Moskve v roku 1980. 
 Na základe výborných výsledkov doma i v za-
hraničí bol vyhlásený za najúspešnejšieho päs-
tiara za rok 1978 v ČSSR. Bol to technický a hú-
ževnatý boxer. Pohreb mal v rodnej Kamanovej.

ČESŤ JEHO PAMIATKE! - ša -
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DOMA MUSÍME VYHRÁVAŤ 

 Po prehre dubnických futbalistov v 
11. kole Corgoň ligy s Nitrou 1:2, ne-
šetrili kritickými slovami ani kapitán 
mužstva Andrej Porázik ani tréner Pe-
ter Gergely. Porázikovi pri odchode do 
kabín veľmi do reči nebolo. Bolo vidieť, 
že ho prehra s Nitrou mrzí.
 „Myslím, že sme nemuseli prehrať. 
Mali sme viac príležitostí ako súper a 
rozhodca nepochopiteľne neodpískal 
evidentnú jedenástku. Myslím si, že 
nehráme zlý futbal, ale nedokážeme 
zúročiť tie príležitosti, ktoré máme. Aj 
s Nitrou mohol  skórovať Peter Kiška, 

bratia Zápotokovci i Seye. I ja som 
mal niekoľko dobrých príležitostí. Po-
darilo sa však využiť  iba jednu.“ 
 Porázik patrí so šiestimi gólmi me-
dzi najlepších strelcov ligovej súťaže. 
Podľa jeho slov by ich rád vymenil za 
víťazstvá, ktoré by mužstvo odtrhlo 
zo spodných priečok tabuľky a na-
štartovalo k lepším výkonom. „Najmä 
doma musíme vyhrávať.“ Prízvukuje 
pri každom rozhovore aj Peter Ger-
gely. „Nehráme zle, ale na výsledkoch 
to nie je vidieť. Mrzia najmä štyri stra-
tené body s Dunajskou Stredou a Nit-
rou. Moje predstavy naplnili hráči iba v 
zápasoch s Artmediou Petržalka.

 Tak ako v tomto zápase by sme mali 
hrať a obstáť v ďalších jesenných stret-
nutiach s Trnavou, Košicami, Banskou 
Bystricou a Prešovom. Chceme divá-
kom robiť radosť nielen výkonmi, ale aj 
výsledkami. Dúfam, že aj s ich prispe-
ním (návštevnosťou i povzbudzovaním) 
sa nám to podarí.“ 
 Dubnickí futbalisti v jesennej čas-
ti súťaže hostia  doma 16.11. Banskú 
Bystricu a 22. 11. Prešov. Všetky zá-
pasy by sa mali odohrať so začiatkom  
o 17,30H. 

bov

 

 

 Dvaja dubnickí pretekári sa zúčastnili 4.októbra 2008 MVC Bratisla-
vy dorastencov a dorasteniek, kde si Tereza Rýdza vybojovala 1. miesto
a Jakub Majerech 4.miesto.

 Družstvo junioriek Oddielu judo Dubnica odcestovalo 11. októbra 
2008 na 3. kolo 1. ligy do Michaloviec. Dievčatá sa umiestnili na nasle-
dovných miestach:
        TERÉZIA RÝDZA (2.miesto) 48 kg
        MÁRIA KUCHÁRIKOVÁ (2.miesto) 52 kg
        SIMONA LÁNIOVÁ (5.miesto)  57 kg
        LEONA KUBÍKOVÁ (2.miesto) 63 kg
        MARTINA KACLÍKOVÁ (3. miesto) 63 kg

 Na 3. kole získali juniorky 27 bodov a naďalej im patrí 3. priečka. 
Všetkým pretekárom za reprezentáciu klubu ďakujeme a k dosiahnutým 
výsledkom blahoželáme!

Ján Poruban


